
🌿Scientific Name/Nombre científico 🌿English Name/Nombre inglés 🌿Spanish Name/Nombre en español
Aloe vera Aloe vera Aloe vera / Sábila
Aloysia polystachya Mint, Burrito / Verveine Menthe Burrito
Alpinia galanga Ginger, Thai Galangal
Angelica archangelica Angelica Angélica
Azadirachta indica Neem Neem
Boswellia serrata Indian frankincense Boswellia
Cananga odorata Ylang-ylang Ylang-ylang
Cestrum nocturnum Night-blooming jasmine Dama de noche / Galán de noche
Chrysopogon zizanioides Vetiver Vetiver / Raíz de violeta
Cinnamomum verum Cinnamon Canela
Citrus × aurantium Orange, Bitter Naranja agria
Citrus aurantium, Brazilian sour orange Orange, Brazilian sour Naranjo agrio brasileño
Citrus hystrix Lime, Kaffir Lima kafir
Citrus maxima Grapefruit / Pummelo Toronja / Pomelo
Clinopodium vimineum Mint, Bush mint Menta de palo
Commiphora africana Myrrh, African Mirra africana
Commiphora wightii Myrrh, Mukul tree / Guggul (Critically Endangered) Mirra de mukul
Corymbia citriodora Lemon-scented gum Eucalipto, limón
Cymbopogon citratus Lemongrass Zacate de limón
Cymbopogon flexuosus Lemongrass, East Indian Zacate de limón de la India
Cymbopogon martini Palmarosa Zacate palmarosa
Cymbopogon nardus Citronella grass Citronela
Elettaria cardamomum Cardamom, Green Cardamomo
Eucalyptus citriodora Lemon-scented gum Eucalipto, limón
Eucalyptus deglupta Eucalyptus, Rainbow Eucalipto arcoíris
Eucalyptus globulus Eucalyptus, Blue gum Eucalipto común
Helichrysum italicum Curry plant Planta curry
Humulus lupulus Hops Lúpulo
Jatropha curcas Physic nut Piñón
Juniperus communis Juniper Enebro
Kaempferia galanga Galangal, Lesser Galanga menor
Lavandula angustifolia Lavender Lavanda
Lavandula dentata Lavender, French Lavanda dentada
Lippia alba Bushy lippia Juanilama
Lippia alba, var Piperitone Bushy lippia, Piperitone Juanilama, Piperitone
Lippia alba, var Tagetenona Bushy lippia, Tagetenone Juanilama, Tagetenona
Lippia dulcis Aztec sweet herb Hierba dulce
Lippia micromera Thyme, Spanish Oreganito
Lippia origanoides Oregano, Mexican Orégano mexicano
Magnolia champaca Champaca / Joy perfume tree Champaca
Melaleuca alternifolia Tea tree Árbol de té
Melaleuca leucadendra Cajeput / Weeping paperbark Melaleuca, Blanca
Mentha pulegium Pennyroyal Menta poleo
Mentha satureioides Mint, Bushmint Menta de Hoja Menuda
Mentha spicata Mint, Spearmint Menta Hierbabuena
Mentha x piperita Mint, Peppermint Menta piperita
Monarda fistulosa Bergamot, Wild Bergamota Silvestre
Murraya paniculata Orange jasmine / Orange, Mock Jazmín / Mirto
Myroxylon balsamum Balsam of Peru Bálsamo del Perú
Olea europaea, europaea 'Canino' Olive Olivo
Pelargonium citronellum Geranium, Citronella Geranio de citronela
Persea americana Avocado Aguacate
Pimenta racemosa Bay rum tree Pimienta dulce / Bay rum
Pimienta dioica Allspice Pimienta gorda / Allspice
Plukenetia volubilis Sacha inchi Sacha inchi
Pogostemon cablin Patchouli Pachulí
Protium panamense Panamanian copal / Mastic Canfín / Bálsamo panameño
Rosmarinus officinalis Rosemary Romero
Salvia officinalis Sage Salvia
Senegalia senegal Gum arabic tree / Senegal gum Goma arábica
Simarouba glauca Dysentery Bark Aceituno
Simmondsia chinensis Jojoba Jojoba
Tagetes lucida Tarragon, Mexican Estragón mexicano
Thymus serpyllum Thyme, Creeping Tomillo Sanjuanero / Serpol
Valeriana officinalis Valerian Valeriana
Viola odorata Violet, Sweet Violeta
Zingiber officinale Ginger Jengibre
Ziziphus jujuba Jujube / Chinese date Jujube

Essential oils/Aceites esenciales



🌿Spanish Name/Nombre en español 🌿English Name/Nombre inglés 🌿Scientific Name/Nombre científico
Aceituno Dysentery Bark Simarouba glauca
Aguacate Avocado Persea americana
Aloe vera / Sábila Aloe vera Aloe vera
Angélica Angelica Angelica archangelica
Árbol de té Tea tree Melaleuca alternifolia
Bálsamo del Perú Balsam of Peru Myroxylon balsamum
Bergamota Silvestre Bergamot, Wild Monarda fistulosa
Boswellia Indian frankincense Boswellia serrata
Burrito Mint, Burrito / Verveine Menthe Aloysia polystachya
Canela Cinnamon Cinnamomum verum
Canfín / Bálsamo panameño Panamanian copal / Mastic Protium panamense
Cardamomo Cardamom, Green Elettaria cardamomum
Champaca Champaca / Joy perfume tree Magnolia champaca
Citronela Citronella grass Cymbopogon nardus
Dama de noche / Galán de noche Night-blooming jasmine Cestrum nocturnum
Enebro Juniper Juniperus communis
Estragón mexicano Tarragon, Mexican Tagetes lucida
Eucalipto arcoíris Eucalyptus, Rainbow Eucalyptus deglupta
Eucalipto común Eucalyptus, Blue gum Eucalyptus globulus
Eucalipto, limón Lemon-scented gum Corymbia citriodora
Eucalipto, limón Lemon-scented gum Eucalyptus citriodora
Galanga menor Galangal, Lesser Kaempferia galanga
Galangal Ginger, Thai Alpinia galanga
Geranio de citronela Geranium, Citronella Pelargonium citronellum
Goma arábica Gum arabic tree / Senegal gum Senegalia senegal
Hierba dulce Aztec sweet herb Lippia dulcis
Jazmín / Mirto Orange jasmine / Orange, Mock Murraya paniculata
Jengibre Ginger Zingiber officinale
Jojoba Jojoba Simmondsia chinensis
Juanilama Bushy lippia Lippia alba
Juanilama, Piperitone Bushy lippia, Piperitone Lippia alba, var Piperitone
Juanilama, Tagetenona Bushy lippia, Tagetenone Lippia alba, var Tagetenona
Jujube Jujube / Chinese date Ziziphus jujuba
Lavanda Lavender Lavandula angustifolia
Lavanda dentada Lavender, French Lavandula dentata
Lima kafir Lime, Kaffir Citrus hystrix
Lúpulo Hops Humulus lupulus
Melaleuca, Blanca Cajeput / Weeping paperbark Melaleuca leucadendra
Menta de Hoja Menuda Mint, Bushmint Mentha satureioides
Menta de palo Mint, Bush mint Clinopodium vimineum
Menta Hierbabuena Mint, Spearmint Mentha spicata
Menta piperita Mint, Peppermint Mentha x piperita
Menta poleo Pennyroyal Mentha pulegium
Mirra africana Myrrh, African Commiphora africana
Mirra de mukul Myrrh, Mukul tree / Guggul (Critically Endangered) Commiphora wightii
Naranja agria Orange, Bitter Citrus × aurantium
Naranjo agrio brasileño Orange, Brazilian sour Citrus aurantium, Brazilian sour orange
Neem Neem Azadirachta indica
Olivo Olive Olea europaea, europaea 'Canino'
Oreganito Thyme, Spanish Lippia micromera
Orégano mexicano Oregano, Mexican Lippia origanoides
Pachulí Patchouli Pogostemon cablin
Pimienta dulce / Bay rum Bay rum tree Pimenta racemosa
Pimienta gorda / Allspice Allspice Pimienta dioica
Piñón Physic nut Jatropha curcas
Planta curry Curry plant Helichrysum italicum
Romero Rosemary Rosmarinus officinalis
Sacha inchi Sacha inchi Plukenetia volubilis
Salvia Sage Salvia officinalis
Tomillo Sanjuanero / Serpol Thyme, Creeping Thymus serpyllum
Toronja / Pomelo Grapefruit / Pummelo Citrus maxima
Valeriana Valerian Valeriana officinalis
Vetiver / Raíz de violeta Vetiver Chrysopogon zizanioides
Violeta Violet, Sweet Viola odorata
Ylang-ylang Ylang-ylang Cananga odorata
Zacate de limón Lemongrass Cymbopogon citratus
Zacate de limón de la India Lemongrass, East Indian Cymbopogon flexuosus
Zacate palmarosa Palmarosa Cymbopogon martini



🌿English Name/Nombre inglés 🌿Spanish Name/Nombre en español 🌿Scientific Name/Nombre científico
Allspice Pimienta gorda / Allspice Pimienta dioica
Aloe vera Aloe vera / Sábila Aloe vera
Angelica Angélica Angelica archangelica
Avocado Aguacate Persea americana
Aztec sweet herb Hierba dulce Lippia dulcis
Balsam of Peru Bálsamo del Perú Myroxylon balsamum
Bay rum tree Pimienta dulce / Bay rum Pimenta racemosa
Bergamot, Wild Bergamota Silvestre Monarda fistulosa
Bushy lippia Juanilama Lippia alba
Bushy lippia, Piperitone Juanilama, Piperitone Lippia alba, var Piperitone
Bushy lippia, Tagetenone Juanilama, Tagetenona Lippia alba, var Tagetenona
Cajeput / Weeping paperbark Melaleuca, Blanca Melaleuca leucadendra
Cardamom, Green Cardamomo Elettaria cardamomum
Champaca / Joy perfume tree Champaca Magnolia champaca
Cinnamon Canela Cinnamomum verum
Citronella grass Citronela Cymbopogon nardus
Curry plant Planta curry Helichrysum italicum
Dysentery Bark Aceituno Simarouba glauca
Eucalyptus, Blue gum Eucalipto común Eucalyptus globulus
Eucalyptus, Rainbow Eucalipto arcoíris Eucalyptus deglupta
Galangal, Lesser Galanga menor Kaempferia galanga
Geranium, Citronella Geranio de citronela Pelargonium citronellum
Ginger Jengibre Zingiber officinale
Ginger, Thai Galangal Alpinia galanga
Grapefruit / Pummelo Toronja / Pomelo Citrus maxima
Gum arabic tree / Senegal gum Goma arábica Senegalia senegal
Hops Lúpulo Humulus lupulus
Indian frankincense Boswellia Boswellia serrata
Jojoba Jojoba Simmondsia chinensis
Jujube / Chinese date Jujube Ziziphus jujuba
Juniper Enebro Juniperus communis
Lavender Lavanda Lavandula angustifolia
Lavender, French Lavanda dentada Lavandula dentata
Lemon-scented gum Eucalipto, limón Corymbia citriodora
Lemon-scented gum Eucalipto, limón Eucalyptus citriodora
Lemongrass Zacate de limón Cymbopogon citratus
Lemongrass, East Indian Zacate de limón de la India Cymbopogon flexuosus
Lime, Kaffir Lima kafir Citrus hystrix
Mint, Burrito / Verveine Menthe Burrito Aloysia polystachya
Mint, Bush mint Menta de palo Clinopodium vimineum
Mint, Bushmint Menta de Hoja Menuda Mentha satureioides
Mint, Peppermint Menta piperita Mentha x piperita
Mint, Spearmint Menta Hierbabuena Mentha spicata
Myrrh, African Mirra africana Commiphora africana
Myrrh, Mukul tree / Guggul (Critically Endangered) Mirra de mukul Commiphora wightii
Neem Neem Azadirachta indica
Night-blooming jasmine Dama de noche / Galán de noche Cestrum nocturnum
Olive Olivo Olea europaea, europaea 'Canino'
Orange jasmine / Orange, Mock Jazmín / Mirto Murraya paniculata
Orange, Bitter Naranja agria Citrus × aurantium
Orange, Brazilian sour Naranjo agrio brasileño Citrus aurantium, Brazilian sour orange
Oregano, Mexican Orégano mexicano Lippia origanoides
Palmarosa Zacate palmarosa Cymbopogon martini
Panamanian copal / Mastic Canfín / Bálsamo panameño Protium panamense
Patchouli Pachulí Pogostemon cablin
Pennyroyal Menta poleo Mentha pulegium
Physic nut Piñón Jatropha curcas
Rosemary Romero Rosmarinus officinalis
Sacha inchi Sacha inchi Plukenetia volubilis
Sage Salvia Salvia officinalis
Tarragon, Mexican Estragón mexicano Tagetes lucida
Tea tree Árbol de té Melaleuca alternifolia
Thyme, Creeping Tomillo Sanjuanero / Serpol Thymus serpyllum
Thyme, Spanish Oreganito Lippia micromera
Valerian Valeriana Valeriana officinalis
Vetiver Vetiver / Raíz de violeta Chrysopogon zizanioides
Violet, Sweet Violeta Viola odorata
Ylang-ylang Ylang-ylang Cananga odorata


